
jornal da cidade • edição 1744 • 10 de Outubro de 2018.

pelo Prefeito Municipal, Sr. Aleocídio Balzanelo, brasileiro, portador da cédula de identidade registro n.º 
599.558/SESP/PR, e inscrito no CPF (MF) sob o n.º 044.731.679-68.
 DO CONTRATADO: BONANZA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE MÁQUINAS E 
IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA, CNPJ nº 28.268.113/0001-91, situada na Av. Sete de Setembro, 
nº 1310, Vila santo Antônio, Junqueirópolis, São Paulo, neste ato representado pelo senhor Milton 
Cesar Martinez Marinho, cédula de identidade nº 1448339-3/SSP-PR, CPF nº 070.778.528-65.
  DA JUSTIFICATIVA: inviabilidade de competição, posto que veículo dentro do prazo de garantia.
  DO VALOR: R$630,93 (seiscentos e trinta reais e noventa e três centavos).
 DO PRAZO: o presente terá sua vigência pelo período de 30 (trinta) dias, a contar de sua publicação.
  DO FUNDAMENTO LEGAL: é dispensável o procedimento licitatório, vez que compro-
vada a necessidade de realizar a revisão de veículo em empresa autorizada, sob pena de perda da 
garantia, a que encontra respaldo no art. 24, inciso XVII, da Lei Federal n.º 8.666/93.
   Sertanópolis, 08 de outubro de 2018.

ALEOCÍDIO BALZANELO - Prefeito Municipal

LEI MUNICIPAL Nº 2.785/2018
 Súmula: Altera dispositivo da Lei Municipal nº 2.733/2018.
 A Câmara Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal, 
sanciona a seguinte Lei:
 Artigo 1º - O Artigo 1º da Lei Municipal nº 2.733/2018 de 20 de abril de 2018, passa a ter 
a seguinte redação:
  Artigo 1º - A Rua única, localizada no Balneário Nova Cachoeira, neste Município passa a 
denominar RUA LUIZA ZANIN BUZZO.
 Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Paço Municipal “Santo Soriani, 09 de outubro de 2018.

ALEOCÍDIO BALZANELO - Prefeito Municipal
ORIGEM: Projeto de Lei nº 072/2018
AUTORIA: Vereador Antônio Roberto Marques de Souza 
   

PORTARIA N.º 185/2018
 ALEOCÍDIO BALZANELO, Prefeito do Município de Sertanópolis, no uso de suas atribui-
ções legais e, considerando o que dispõe a Lei Orgâ-nica Municipal em seu artigo 117, § 3º e o Decreto 
Municipal n.º 091/2018,
  DECLARA:
  Art. 1º - Fica autorizada a movimentação do bem veículo Gol Volkswa-gen Placas ARS-
7675, Renavam 18253901-6, do Gabinete Municipal para o Departamento de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, devendo correr pelas dotações competentes desta, seus encargos.
  Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
  Paço Municipal “Santo Soriani”, 09 de outubro de 2018.

ALEOCÍDIO BALZANELO - Prefeito Municipal
IVAN CARLOS PINTO - Secretário Geral de Administração

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2018
 PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2018
                   RATIFICO por este termo, a Dispensa de Licitação constante do Processo Administrativo 
de Dispensa de Licitação nº. 24/2018, Dispensa de Licitação nº. 24/2018, conforme parecer da Asses-
soria Jurídica datado de 05/10/2018, para CONTRATO DE FORNECIMENTO DE REVISÃO das 50 
HORAS DO TRATOR TRAMONTINE 80CV.
 RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 
 08.020.20.608.0007.2066.33.90.30 – Fonte 000 ;
 08.020.20.608.0007.2066.33.90.39 – Fonte 000.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, inc. XIII da Lei de Licitações - Lei 8666/93
 EMPRESA CONTRATADA: BONANZA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE MÁQUI-
NAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA, CNPJ nº 28.268.113/0001-91.
 VALOR: R$ 630,93 (seiscentos e trinta reais e noventa e três centavos).
 Sertanópolis, 09 de outubro de 2018.

ALEOCÍDIO BALZANELO - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 16/2018
 O Diretor Superintendente CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA através de sua Pregoeira 
DÉBORA MARIA MEASSI BAVATI e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere a 
Portaria nº 2/2018, de 02/01/2018, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
no dia 25 de outubro de 2018, às 09:00 horas no endereço, AV. SEIS DE JUNHO, 825, SERTANÓ-
POLIS-PR, a reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no Edital de Licitação nº 
16/2018 na modalidade Pregão Presencial. Participação exclusiva para MEI/ME/EPP.
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.
 Objeto da Licitação:
 AQUISIÇÃO DE DUAS MOTOCICLETAS ZERO QUILÔMETRO PARA USO DA AUTARQUIA
 SERTANÓPOLIS, 09 DE OUTUBRO DE 2018.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA
Diretor Superintendente

DÉBORA MARIA MEASSI BAVATI
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 081/2018 
 LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESAS – ME E
 EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP E MEI
 O Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, torna público o Edital de Pregão 
Presencial nº 46/2018, Critério: Menor preço por Item. Objeto: Aquisição de Suplemento Alimentar para 
atender a demanda do Departamento Municipal de Saúde. Data de realização do certame 29/10/2018, 
às 08h25min protocolo dos envelopes e na mesma data às 08h30min abertura dos trabalhos. Para me-
lhores informações, favor dirigir-se à Divisão de Licitações e Compras, na sede da Prefeitura Municipal, 
sito à Rua Joaquim Ladeia, 150 – Bela Vista do Paraíso – PR, pelo telefone (43) 3242-8110, pelo site: 
www.pmbvista.pr.gov.br – link Editais/Licitações ou ainda pelo email  licitacao@pmbvista.pr.gov.br. Bela 
Vista do Paraíso, 01 de outubro de 2018.

Leonardo Antonio Savariego Conceição - Pregoeiro

Decreto  nº 105/2018 de 04/09/2018
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de BELA VISTA DO PARAÍSO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1181/2017 de 04/12/2017.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 1.144.735,14 (um milhão cento e quarenta e quatro mil setecentos 
e trinta e cinco reais e catorze centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
05 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
05.001 COORDENAÇÃO GERAL
05.001.04.122.0005.2.010. Manter as Atividades do Departamento de Administração
   44 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
  PESSOA JURÍDICA                       50.000,00
05.001.04.122.0005.2.011. Manter as Atividades da Divisão de Patrimônio
   49 - 3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                          707,58
05.001.04.122.0005.2.013. Manter as Atividades da Divisão de Recursos Humanos
   65 - 3.1.90.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                      7.000,00
   71 - 4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                        132,80
05.001.04.122.0005.2.014. Manter as Atividades de Próprios Públicos
   78 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
  PESSOA FÍSICA                        5.000,00
05.001.04.122.0005.2.016. Manter as Atividades de Divulgação Oficial do Município
   85 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
  PESSOA JURÍDICA                     29.500,00
06 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
06.002 ENCARGOS DO MUNICIPIO
06.002.28.843.0000.0.002. Amortizar Dívida com RPPS
   144- 4.6.91.71.00.00 000 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO                   92.000,00
06.002.28.846.0000.0.003. Contribuir com o PASEP
   145- 3.3.90.47.00.00 01504 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  250,00
06.002.28.846.0000.0.004. Indenizações e Restituições
   148 - 3.3.90.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                     1.000,00
   877- 3.3.90.93.00.00 782 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                    10.249,43
07 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.10.301.0007.2.022. Manter as atividades do CAPS
   679 - 3.3.90.36.00.00 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA     14.011,20
07.001.10.301.0007.6.023. Manter as Atividades de Atenção Básica
   694 - 3.3.90.36.00.00 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA       6.200,00
07.001.10.301.0007.6.026. Manutenção do Programa Agente Comunitário de Saúde - ACS
   687 3.1.90.05.00.00 494 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO   476,05
  SERVIDOR OU DO MILITAR
685 - 3.1.90.11.00.00 494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL        47.657,73

07.001.10.301.0007.6.027. Manutenção das Atividades de Saúde Pública
   814 - 3.1.90.05.00.00 494 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO   378,00
  SERVIDOR OU DO MILITAR
   878- 3.1.90.05.00.00 01510 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO                         550,00 
  SERVIDOR OU DO MILITAR
  815 - 3.1.90.11.00.00 494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
   PESSOAL CIVIL                       21.740,28
   879- 3.1.90.11.00.00 01510 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
  PESSOAL CIVIL                   224.000,00
   880- 3.1.90.13.00.00 01510 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                       1.000,00
   847 - 3.1.91.13.00.00 494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                        2.977,76
   881- 3.1.91.13.00.00 01510 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                      15.650,00
   231 - 3.3.90.36.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
  PESSOA FÍSICA                     118.954,68
07.001.10.302.0007.6.028. Atividades do Hospital Municipal São Jorge
   264 - 3.3.90.36.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
  PESSOA FÍSICA                      53.230,00
07.001.10.302.0007.6.074. Atividades do SAMU
   682 - 3.1.90.13.00.00 494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                        1.000,00
   684 - 3.3.90.36.00.00 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA       15.200,00
08 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.001 GABINETE DO DIRETOR
08.001.08.122.0008.6.032. Manter as atividades do Departamento de  Assistência Social
   319 - 3.1.90.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                       4.000,00
   327- 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA       2.800,00
328- 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  3.000,00
08.002 MANTER AS ATIVIDADES DO FMAS
08.002.08.244.0008.6.036. Manter as atividades do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
   366 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA       3.220,00
09 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
09.001.12.361.0009.6.041. Manter as Atividades do Ensino Fundamental
   429 - 3.3.90.14.00.00 01103 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL                       2.000,00
   885 - 3.3.90.30.00.00 01107 MATERIAL DE CONSUMO                      10.000,00
09.001.12.361.0009.6.042. Manter as Atividades do Transporte Escolar
   462- 3.3.90.39.00.00 01107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
  PESSOA JURÍDICA                       85.000,00
   463- 3.3.90.39.00.00 31122 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
  PESSOA JURÍDICA                          500,00
09.001.12.361.0009.6.043. Manter as Atividades da Merenda Escolar
   469 - 3.3.90.32.00.00 01107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                     10.000,00
09.001.12.365.0009.6.044. Manter as Atividades de Educação Infantil
   483 - 3.3.50.43.00.00 01103 SUBVENÇÕES SOCIAIS                                        135.000,00
10 DEPARTAMENTO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
10.001 COORDENAÇÃO GERAL
10.001.15.451.0012.2.053. Manter as Atividades do Serviço Rodoviário
   570 3.1.90.05.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO     71,90
  SERVIDOR OU DO MILITAR
   571- 3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                 29.967,07
  CIVIL
   574 - 3.3.90.30.00.00 01504 MATERIAL DE CONSUMO                      15.000,00
10.002 COORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
10.002.15.452.0012.2.057. Manter as Atividades da Limpeza Pública Urbana
    613 - 3.1.90.05.00.00 01511 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO                           286,20 
  SERVIDOR OU DO MILITAR
   615 - 3.1.90.11.00.00 01511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
  PESSOAL CIVIL                       36.937,40
   619 - 3.1.91.13.00.00 01511 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                       4.500,00
11 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
11.001 COORDENAÇÃO GERAL
11.001.20.606.0013.2.080. MANTER AS ATIVIDADES DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
   650 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA       2.670,00
    Total Suplementação:               1.063.818,08
  Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos
provável  Excesso de Arrecadação verificado na(s) receita(s) a seguir, de acordo com o Artigo 43, § 1º, 
Inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64:
Suplementação
06 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
06.002 ENCARGOS DO MUNICIPIO
06.002.28.846.0000.0.004. Indenizações e Restituições
   883- 3.3.90.93.00.00 128 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES    510,25
   877 - 3.3.90.93.00.00 782 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES     76,69
07 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.10.301.0007.6.027. Manutenção das Atividades de Saúde Pública
   881 - 3.1.91.13.00.00 01510 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                      11.350,00
08 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.002 MANTER AS ATIVIDADES DO FMAS
08.002.08.244.0008.6.036. Manter as atividades do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
   884 - 3.1.90.13.00.00 779 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                       2.811,00
09 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
09.001.12.361.0009.6.042. Manter as Atividades do Transporte Escolar
   788 - 3.3.90.30.00.00 31120 MATERIAL DE CONSUMO                                           2.564,80
   454 - 3.3.90.30.00.00 31122 MATERIAL DE CONSUMO                                               987,96
   858 - 3.3.90.33.00.00 31122 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO               30.000,00
09.001.12.365.0009.6.044. Manter as Atividades de Educação Infantil
   875 - 4.4.90.52.00.00 138 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE    326,15
    Total Suplementação:                    48.626,85
  Artigo 3º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos,
resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme discriminação 
abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64.
Redução
05 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
05.001 COORDENAÇÃO GERAL
05.001.04.122.0005.2.013. Manter as Atividades da Divisão de Recursos Humanos
   703.3.91.97.00.00 000 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 
  DO RPPS                    283.292,95
07 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001. .301.0007.2.022. Manter as atividades do CAPS
   690 - 3.3.90.30.00.00 494 MATERIAL DE CONSUMO                                             2.977,76
07.001.10.301.0007.6.023. Manter as Atividades de Atenção Básica
   676 - 3.1.90.11.00.00 494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL        99.463,26
07.001.10.301.0007.6.026. Manutenção do Programa Agente Comunitário de Saúde - ACS
   208 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  60.000,00
   210 - 3.1.91.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  30.000,00
07.001.10.302.0007.6.028. Atividades do Hospital Municipal São Jorge
   250 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  20.000,00
   267 - 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
  PESSOA JURÍDICA                                           39.144,68
   271 - 4.4.90.52.00.00 01303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                  23.040,00
07.001.10.302.0007.6.074. Atividades do SAMU
   683 - 3.1.91.13.00.00 494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                       1.000,00
07.001.10.304.0007.6.030. Atividades de Vigilância Sanitária
  287 - 3.1.90.11.00.00 01510 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
  PESSOAL  CIVIL                     145.600,00
   289 - 3.1.90.13.00.00 01510 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                       5.600,00
   291 - 3.1.91.13.00.00 01510 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                     35.000,00
   715 - 3.3.90.30.00.00 494 MATERIAL DE CONSUMO                       6.200,00
   297 - 3.3.90.30.00.00 01510 MATERIAL DE CONSUMO                      10.000,00
   302 - 3.3.90.36.00.00 01510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
  PESSOA FÍSICA                        15.000,00
   307 - 4.4.90.52.00.00 01510 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                 30.000,00
09 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
09.001.12.122.0009.6.040. Manter as Atividades do Departamento de Educação
   404 - 3.3.90.30.00.00 01103 MATERIAL DE CONSUMO                                         12.000,00
   409 - 3.3.90.39.00.00 01103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
  PESSOA JURÍDICA                        10.000,00
09.001.12.361.0009.5.006. Investimentos - Ensino Fundamental
   413 - 4.4.90.51.00.00 01103 OBRAS E INSTALAÇÕES                     15.000,00
   415 - 4.4.90.51.00.00 01107 OBRAS E INSTALAÇÕES                                         105.000,00
09.001.12.361.0009.6.041. Manter as Atividades do Ensino Fundamental
    433 - 3.3.90.32.00.00 01103 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                     12.000,00
   435 - 3.3.90.36.00.00 01103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   5.600,00
   437 - 3.3.90.39.00.00 01103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   50.000,00
09.001.12.361.0009.6.042. Manter as Atividades do Transporte Escolar
   454 - 3.3.90.30.00.00 31122 MATERIAL DE CONSUMO     500,00
   460 - 3.3.90.39.00.00 01103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   32.400,00
10 DEPARTAMENTO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
10.001 COORDENAÇÃO GERAL
10.001.15.451.0012.1.011. Investimentoss em Infraestrtutura Urbana
   669 - 4.4.90.51.00.00 782 OBRAS E INSTALAÇÕES                      10.249,43
   578 - 3.3.90.39.00.00 01504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 250,00
10.002 COORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
10.002.15.452.0012.2.057. Manter as Atividades da Limpeza Pública Urbana
   621 - 3.3.90.30.00.00 01511 MATERIAL DE CONSUMO                       1.099,48
   625 - 3.3.90.39.00.00 01511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     3.400,52
    Total Redução:               1.063.818,08
  Artigo 4º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos
Superavit Financeiro do exercício anterior verificado na fonte a seguir, de acordo com o Artigo 43, § 1º, 
Inciso I , da Lei Federal nº 4.320/64:
 Fonte(s):  Valor
 3128   32.290,21

 Total:  32.290,21
 Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas
disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de BELA VISTA DO PARAÍSO , em  04 de setembro de 2018.

Edson Vieira Brene - Prefeito

Decreto  nº 122/2018 de 09/10/2018
 Ementa: Abre Crédito Especial e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de BELA VISTA DO PARAÍSO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1191/2018 de 23/01/2018.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Especial, no Orçamento Gera Município, no 
valor de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
05 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
05.001 COORDENAÇÃO GERAL
05.001.04.122.0005.2.015. Manter as Atividades da Central de Processamento de Dados
   668 - 3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
  COMUNICAÇÃO- PESSOA JURÍDICA                    105.000,00
    Total Suplementação:                     105.000,00
  Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos,
resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de 
acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64.
 Redução
05 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
05.001 COORDENAÇÃO GERAL
05.001.04.122.0005.2.013. Manter as Atividades da Divisão de Recursos Humanos
   70- 3.3.91.97.00.00 000 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL  DO RPPS  105.000,00
    Total Redução:                  105.000,00
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposi-
ções em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de BELA VISTA DO PARAÍSO , em  09 de outubro de 2018.

Edson Vieira Brene - Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 082/2018
 Dispensa de Licitação nº 011/2018.
 Contrato n°. 117/2018
 ID: 1231
 Objeto: Contratação de empresa para Recuperação de Pavimento em paralelepípedo nas 
ruas Brasílio de Araújo, Amélia Fernandes e Dra. Martha Silva Gomes.
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: Sidinei Eduardo Fernandes 04418216936.
 Valor: R$ 20.836,47 (vinte mil oitocentos e trinta e seis reais e quarenta e sete centavos)
 Início do Contrato: 05/10/2018.
 Término: 05/04//2019.
 Vigência: 06 (seis) meses
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 05 de outubro de 2018.

Edson Vieira Brene - Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO
 CONTRATO: 09/2018
 ID: 24
 PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa de Licitação nº 06/2018
 OBJETO: Aquisição de um Registro de Ponto Eletrônico.
 CONTRATANTE: Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso – PR. 
 CONTRATADA: José Aribaldo Ferreira – Relogios - Me
 VALOR TOTAL: R$ 1.749,00 (Um mil, setecentos e quarenta e nove reais).
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 dias
 Câmara Municipal de Vereadores de Bela Vista do Paraíso, 14 de Setembro de 2018.

RONDINELE BELUCI MEIRA
Presidente

DECRETO N.º 244/2018
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTARE DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal n.º 2.523 de 28 de se-
tembro de 2018.
  D E C R E T A :
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercicio financeiro,  um Crédito Adicional Suplementar 
na importância de até R$ 114.327,10 (Cento e Quatorze Mil, Trezentos e Vinte e Sete Reais e Dez 
Centavos), destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa 
da Despesa do Orçamento da Prefeitura Municipal, em execução: 
PREFEITURA MUNICIPAL
17;  SECRETARIA DE EDUCACAO;                      114.327,10  
17.001;  GABINETE DO SECRETARIO;   
12.122.0012.2030;  ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL  
3.3.90.30.00.00; MATERIAL DE CONSUMO 
03500;  00104;  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica  
Crédito adicional:;  Transferência;  Recurso do crédito adicional:;  Anulação de Dotações
   TOTAL ............................................................... R$ 114.327,10
 Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito Adicial Suplementar previsto no Artigo 
anterior, será utilizado em igual quantia, os recursos oriundos de excesso de arrecadação de recur-
sos vinculados no exercício de 2018, constante da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento da 
Prefeitura, o qual será transferido para a Autarquia Municipal de Educação através de Interferencia 
Financeira, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento desta Autarquia Municipal de 
Educação, conforme despesas abaixo, previsto no inciso II do Parágrafo 1º do artigo da Lei Federal nº 
4.320 de 17 de março de 1.964.e dezembro com recursos de excesso de arrecadação de 2017. 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
62;  DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO;                        77.000,00 
62.002;  DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL;  
12.361.0009.2093;  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
3.1.90.94.00.00; INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
01410;  00104;  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica  
62;  DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO;                        37.327,10 
62.002;  DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL;  
12.361.0009.2093;  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
3.1.90.11.00.00; VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
01350;  00104;  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica  
   TOTAL ................................................................ R$ 77.000,00
 Art. 3º -    Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, e revogam-se as dispo-
sições em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 28 dias do mês de 
setembro  de 2018

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 246/2018.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADODOPARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidadecom a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.529 de 16 de 
Setembro de 2018.
 D E C R E T A :
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial na 
quantia de R$ 41.701,25 ( Quarenta e Um Mil, Setecentos e Um Reais e Vinte e Cinco Centavos)  des-
tinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do 
Orçamento, em execução: 
21 SECRETARIA DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA
21.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO 
15.451.0018.2-119 CONVÊNIO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM RUAS DO MUNÍCIPIO
4513 - 33.22.93.00.00 Indenizações e Restituições                                                
 Fonte : 793 – Convenio Recapeamento Asfáltico .............. 40.634,47
 TOTAL ................................................................................ 40.634,47
 Art. 2º-  Como recurso para abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar previsto 
no Artigo anterior,será utilizado em igual quantia o cancelamento das dotações abaixo de recursos 
vinculados referente a excesso de arrecadação do exercício corrente,  constante da Tabela Explicativa 
da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
21 SECRETARIA DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA
21.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO
15.451.0018.2-119 CONVÊNIO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM RUAS DO MUNÍCIPIO
4502 - 44.90.51.00.00 Obras e Instalações                                                  
 Fonte : 793 – Convenio Recapeamento Asfáltico .............. 40.634,47
 TOTAL ................................................................................ 40.634,47
 § ÚNICO - O Crédito Adicional Especial previsto neste Artigo, destina-se a única e exclu-
sivamente a devolução de sobra do Convênio na Fonte de Recursos: 793 - Transferências Federais 
- CONVÊNIO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, convênio firmado, atravês do Contrato de Repasse que 
entre si  celebram a União Federal, por intermédio do Ministério das Cidades, representado pela Caixa 
Econômica Federal e o Município de Alvorada do Sul, objetivandeo a execução de acões relativas ao 
planejamento urbano, oriundos de recursos de excesso de arrecadação  de recursos vinculados.


